در اینجا ایرانیها نشست به تفریح می‌پردازند، مشغول دود کشیدن و بازی نرد می‌شوند و با آنچه از شهر آورده‌اند خوش می‌گذرانند. این باغ به‌طور کلی مطبوع طبع است؛ آب آن صاف و خنک و هوایش مفرح و خوش.^{۲۴}

وصفی که فرانکلین از دل‌گشا کرده مربوط به اوایل سلطنت جعفرخان زند است و هنوز تعمیراتی که در زمان قاجار اتفاق افتاد رخ نداده بود. ولی در سال ۱۲۲۶ق/ ۱۸۱۱م، یعنی اوایل پادشاهی فتح‌علی‌شاه که جیمز موریه انگلیسی از آن دیدن کرده، باغ را در حال خرابی دیده است. بعد از این زمان، مفصل‌ترین شرحی که دربارهٔ دل‌گشا نوشته شده از حاج میرزا حسن خان فسایی است که در ضمن *فارس‌نامهٔ ناصری* آورده است. اینک گفتار حاج میرزا حسن خان دربارهٔ باغ دل‌گشا: